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FORORD

Mange ikke-pianister (forstået som musikere, som ikke har klaveret som hovedinstrument) har i tidens løb 

forsøgt at overføre visebecifringens principper til jazzbecifringen med ringe held. Dette skyldes en overordnet 

mangel på viden om jazzens harmonik, rytmik og generelle æstetik og jeg håber med denne bog at kunne give 

nogle retningslinjer, som kan afmystifi cere processen melodi +  jazzbecifring.  Retningslinjerne er forhåbent-

lig redskaber, som gør at man kan skabe 

en klaversats, som fyldestgørende redegør for en kompositions melodik, harmonik og rytmik.

Det er vigtigt at gøre opmærksom på at det klingende resultat vil adskille sig meget fra en jazzpianists per-

sonlige udgave – improvisation, forsiringer, rytmiske forskydninger etc., som er naturlige redskaber for en 

jazzpianist, vil ikke blive gennemgået i denne bog.

Min målgruppe er studerende ved MGK, musikvidenskabelige institutter, seminarier og konservatorier (og 

selvfølgelig andre interesserede) som har klaveret som bi-instrument. Der fi ndes meget lidt jazzpædagogisk 

klaverlitteratur (se Kilder), som beskæftiger sig indgående med dette emne og med ovennævnte målgruppe 

og næsten intet på dansk. For at få udbytte af bogen kræves det at man har mere end elementære teoretiske 

forkundskaber; - kan orientere sig i noder og ikke er nybegynder på klaver.

Bogen er ikke tænkt som en jazzklaverskole men som en indføring i arbejdet med jazzharmonik og melodispil 

på klaveret.

Jeg tager udgangspunkt i standardjazzen – her menes jazz, som har sit harmoniske udgangspunkt i II - V - I-

forbindelser. Som eksempler har jeg valgt egne kompositioner komponeret i stilen og gennemgår kompositio-

nerne mhp. udarbejdelse af akkompagnementsats og melodisats. 

Af praktiske årsager gennemgås kun eksempler i mediumtempo, da spilleteknikken i langsomme og hurtige 

tempi ofte er en anden.

Tormod Vinsand

Bogen er udgivet med støtte fra Rytmisk Musikkonservatorium, København.

Til udgivelsen knytter sig audio tracks, der kan tilgås vi hjemmesiden www.digitalewh.dk/album/jazzbecifring-

paa-klaver-1/ eller ved at scanne koden nedenfor med din smartphone eller tablet. Du vil blive bedt om at taste 

et kodeord, og det er: becifring.
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1. DEL – DUR-AKKOMPAGNEMENT

II - V - I i dur
II - V - I – det lyder som en hemmelig kode, men er betegnelse for en akkordfølge med de akkordstrukturer man 

fi nder på II., V og I. trin i en dur og en mol skala (Om mol: Se 3. del). Nedenfor ses 4-klange på alle trin i en C-dur 

skala:

Fig 1.1

Akkordtrinnene i en skala angives med romertal (I, II, III etc.) og i C-dur betyder det at II - V - I udgør akkorderne 

Dm7 - G7 - C . I klassisk teori betegnes akkorden på I. trin tonika; på IV. trin subdominant og på V. trin dominant.

Stemmeføring i 4-klange
I den musikalske kontekst vi arbejder i er det ikke 3-klange men 4-klange, det drejer sig om, og netop tilstede-

værelsen af den 4. tone – 7 – gør at akkorderne stemmeføringsmæssigt hænger godt sammen. Lader man 

stemmerne bevæge sig så lidt som muligt vil den ene akkords 3 blive liggende og blive til den næste akkords 

7, og 7 vil bevæge sig trinvis ned til 3 (se Fig. 1.2 og 1.3).

Fig. 1.2

Fig. 1.3

Altså: 3 ! 7 og 7 ! 3

Denne indbyrdes relation mellem3 og 7 gør sig kun gældende ved nedadgående kvintrelaterede akkorder – 

dvs. akkorder med indbyrdes kvintafstand.

Kvintfald
I nedenstående fuldbyrdede kvintfaldsforløb ses stemmeføringen tydeligt. Læg mærke til at stemmerne i 

højre hånd bevæger sig parvis – først de 2 nederste, så de 2 øverste etc. 
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